(12) A propos de Apoc. 12, 3-4, il écrit : « Omnia haec exponere singillatim de capitibus septem draconis, quae forsitan possunt referri ad aliquos principes rerum nequitiae, sive ad tanta ducentium ad mortem peccata, non est temporis huius : exponetur autem tempore suo in Revelatione Joannis. Sed et decem cornua dicere quoniam sunt regna serpentinae malitiae et habentis serpentis naturam, et semper pectore et ventre incedere per peccata, nec modo exponere tempus est ». In Matth. comm. n. 49, P. G. 13, 1673 CD.

(13) Voici quelques indications sommaires : deux termes : P. G. 12, 960 A : avaritia, libido; — trois : 12, 752 C : malitia, ira, nequitia; — quatre : 12, 543 BC : ira, invidia, superbia, impudicitia; — cinq : 12, 773 B : fornicatio, immunditia, passio, concupiscentia mala, avaritia; 12, 831 C : ira, superbia, zelus, avaritia, libido; — six : 12, 357 A : fornicatio, avaritia,

TERTULLIAN  
PUT  
FORWARD THE  
SEVEN DEADLY SINS  
(LISTED) IN PUD.

ORIGEN DISTINGUISHED  
HABIT FROM ISOLATED  
ACT.

(REST OF PAGE  
IS ORIGEN)

MIN 20  
STILL  
CLASSIFYING  
SINS IN CLEMENT  
AND ORIGEN

MIN 21

TAPÉ 3  
SIDE B

MIN 0

DISTINGUISH  
SIN FROM  
TENDENCY TO  
SIN. THIS  
DISTINCTION  
ALREADY FOUND  
IN TERTULLIAN

MIN 2

notre cœur (14), des excroissances auxquelles il faut appliquer la circoncision spirituelle, pour nous libérer de l'opprobre de l'Égypte (15). L'idée la plus curieuse que développe à ce sujet Origène et sur laquelle il revient plusieurs fois, est celle qui lui fait préposer un démon particulier à chacune de ces inclinations : ce sont les sept esprits que ramène avec lui l'esprit immonde quand il revient occuper la maison d'où il a été chassé. Ceux-ci, loin de se jalouser, s'encouragent mutuellement à faire pécher l'âme avec eux et se réjouissent entre eux de ces fornications multipliées. Quand elle triomphe d'eux, l'âme s'assure, au contraire, dans le ciel la gloire qui devait revenir à chacun de ces esprits pervers (16). Aussi est-ce, avant tout, sur ces tendances que doit porter l'effort purificateur : tant qu'elles n'ont point été combattues efficacement et à fond, il est inutile d'espérer mener une vie exempte de péché.

ritia, superbia, ira, invidia, vana gloria, « alique cum eis plurimi spiritus immundi »; 12, 411 B : « Aut enim gloriae humanae concupiscentia maculantur, aut cupiditate avaritiae polluuntur, aut invidiae ac livoris infelicitate sordescunt vel furentis odii et irae immanitate vexantur ». 12, 833 A : « Donec peccamus, donec regnant in nobis vitia passionum... opprobrium tamen Aegypti ablatum non est a nobis. Si ergo secundum hanc circuncisionem acceperis vitiorum et abscideris a te omne vitium irae, superbiae, invidiae, libidinis, avaritiae, iniquitatis ceterorumque similium, tunc a te Aegypti abstergentur opprobria », 12, 1403 C : « Non aequè imaginem terreni portat homicida et mendax aut adulter et conviciosus aut puerorum corruptor et fur... sed multa est inter ipsos differentia pro diversitate peccati »; — sept, 12, 867 D : fornicatio, ira, avaritia, invidia, livor, detractio, maleloquia; — 14, 840 A : « Non carni, non sanguini, non vanae gloriae, non cupiditati, non avaritiae, non iracundiae, non invidiae sed qui soli Christo, id est omnibus simul virtutibus serviat »; — neuf, 12, 956 D : avaritia aliena diripere, stuprum, furor, livor, invidia, temulentia, superbia, crudelitas, 12, 1350 D : « Digredere luxuriam, scorta, adulteria, digredere furta, falsa testimonia... avaritiam, et omnem pecuniae ceterarumque malarum rerum concupiscentiam... mendacium... tristitiam saeculi ». Voir l'homélie 8 in Leviticum, sur les diverses espèces de lèpre.